ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /2025/QĐ-UBND Gia Lai, ngày      tháng  12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng

trong lĩnh vực y tế tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15
được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 được sửa

đổi, bổ sung bởi Luật số 64/2020/QH14, Luật số 07/2022/QH15, Luật số

24/2023/QH15, Luật số 31/2024/QH15, Luật số 43/2024/QH15, Luật số

56/2024/QH15, Luật số 90/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định tiêu chuẩn,

định mức sử dụng xe ô tô;

Căn cứ Nghị định số 186/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 153/2025/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định tiêu

chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;

Căn cứ Thông tư số 31/2024/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về

xác định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế;

Thực hiện Kết luận số 151-KL/ĐU ngày 24 tháng 12 năm 2025 của Ban

Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tại Hội nghị lần
thứ 16 về nội dung kinh tế - xã hội;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 249/TTr-SYT ngày 17

tháng 12 năm 2025; ý kiến của Sở Tài chính tại Công văn số 5742/STC-QLGCS

ngày 10 tháng 12 năm 2025 và thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 484/BC-
STP ngày 16 tháng 12 năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định tiêu chuẩn, định mức

sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng

trong lĩnh vực y tế tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản

2

lý của tỉnh Gia Lai, trừ các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên

và chi đầu tư.

2. Đối tượng áp dụng

a) Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động trong lĩnh vực y tế.

b) Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập không hoạt động trong lĩnh vực y

tế nhưng có yêu cầu phải sử dụng xe ô tô cứu thương.

Điều 2. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh

vực y tế

1. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô cứu thương

a) Tiêu chuẩn:

Tiêu chuẩn xe ô tô cứu thương được xác định theo quy định tại Điều 2

Thông tư số 27/2017/TT-BYT quy định tiêu chuẩn và sử dụng xe ô tô cứu thương,

khoản 7 Điều 47 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của

Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

b) Định mức sử dụng: Chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo Quyết định này.

2. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng có kết cấu đặc biệt sử

dụng trong lĩnh vực y tế và xe ô tô chuyên dùng có gắn hoặc sử dụng thiết bị

chuyên dùng phục vụ hoạt động y tế

a) Tiêu chuẩn:

- Xe ô tô chuyên dùng có kết cấu đặc biệt sử dụng trong lĩnh vực y tế quy

định tại điểm b khoản 1 Điều 16 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP quy định tiêu

chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô là xe ô tô có các máy móc, thiết bị y tế sử dụng

phục vụ công tác y tế chuyên khoa do nhà sản xuất, thường không tháo rời được.

Tiêu chuẩn máy móc, thiết bị y tế trang bị trên xe theo quy định của nhà sản xuất

máy móc và thiết bị y tế.

- Xe ô tô chuyên dùng có gắn hoặc sử dụng thiết bị chuyên dùng phục vụ

hoạt động y tế quy định tại điểm c khoản 1 Điều 16 Nghị định số 72/2023/NĐ- CP

là xe ô tô có thiết bị được trang bị hoặc gắn vào xe bởi cơ quan, tổ chức, đơn vị có

nhu cầu để phục vụ hoạt động chuyên môn trong lĩnh vực y tế của đơn vị mình.

Tiêu chuẩn máy móc, thiết bị y tế trang bị trên xe theo quy định của nhà sản xuất

máy móc và thiết bị y tế.

b) Định mức sử dụng: Chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo Quyết định này.

3. Mức giá mua xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế: Chi tiết tại Phụ lục

3 kèm theo Quyết định này.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ tiêu chuẩn, định mức và nhu cầu sử dụng xe ô tô chuyên dùng

trong lĩnh vực y tế của các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập, Ủy ban nhân dân

tỉnh quyết định giao, điều chuyển, mua sắm xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y

tế đối với từng trường hợp cụ thể, đảm bảo không vượt quá số lượng xe ô tô tối

đa tại Phụ lục 1, Phụ lục 2 kèm theo Quyết định này.

3

 2. Trường hợp quá 01 năm kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành,

giá xe ô tô có biến động tăng, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định giá mua

xe ô tô cao hơn nhưng mức giá tăng thêm không vượt quá 15% so với mức giá

tối đa quy định tại Phụ lục 3 kèm theo Quyết định này.

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày      tháng      năm 2026.

2. Quyết định số 24/2020/QĐ-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Gia Lai quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên

dùng trong lĩnh vực y tế đối với  cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

của tỉnh Gia Lai; Quyết định số 29/2020/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô

chuyên dùng trong lĩnh vực y tế đối với  cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Gia Lai (bổ sung lần 2); Quyết định số 42/2025/QĐ-UBND ngày

27 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định quy định tiêu chuẩn,

định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế tại các đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định hết hiệu lực kể từ ngày Quyết

định này có hiệu lực thi hành.

3. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật được dẫn chiếu để áp dụng

tại Quyết định này được sửa đổi, bổ sung, thay thế thì áp dụng quy định tại văn bản

quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung, thay thế.

4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Sở

Tài chính, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập trong

lĩnh vực y tế, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Các Bộ: Y tế; Tài chính;

- Cục KTVB&QLXLVPHC (Bộ Tư pháp);

- Vụ Pháp chế - Bộ Y tế;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: TP, XD, KH&CN;

- Kho bạc Nhà nước khu vực 15;

- VP Đảng ủy UBND tỉnh;
- Các cơ sở y tế công lập của tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Trung tâm PVHCC;

- Lưu: VT, T4, V6, V4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T14:00:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lê Thanh Sơn<sonlt@vpub.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-29T14:25:55+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T16:24:22+0700
	Gia Lai
	Nguyễn Thị Thanh Lịch<lichntt.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T22:47:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T22:47:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T22:48:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T22:48:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T22:51:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!